Afirmam, por exemplo, os filósofos que todas as criaturas são boas. E por que razão? Por saberem que elas se conformam, directa ou indirectamente, com a utilidade humana, em virtude da qual foram criadas. Mas isso conhece-o Deus muito melhor, dado tê-las criado para nosso benefício segundo um desígnio sapientíssimo. Essa utilidade enche-nos de contentamento nesta vida e apazigua, tanto quanto possível, estes míseros mortais. Por isso, dizemos: “Este alimento é bom, este vestuário é bom, esta casa é boa, este cavalo é bom, este serviçal é bom”, e outras coisas do mesmo género. Se alguém indagar sobre o motivo destas afirmações, comprovará

metalli? Moueri quam quiescere? Quod si non de una, aut altera specie, sed de ente in uniuersum loquimus, aut scholastici faciunt, clarius cognoscitur quam inepta sit eiusmodi definitio, ut ex adductis exemplis aperte efficitur. Tolle relationes omnes ad diuersa, cogita ens nude sumtum, doce cur illi sit melius esse corpus quam spiritum, belluam quam ferrum, rosam quam cibum, numquam profecto docebis; haec enim non nisi comparata cum fine, uel bona habentur, uel mala.

#### COROLLARIUM IV

*Hinc contraria ratione de imperfecto iudicandum est.*

Nempe imperfectum est id quod non est perfectum, seu quod caret proprietatibus perfecti. Deinde de imperfecto non nisi ex fine, an sit et quale sit iudicandum est. Cetera eodem modo.

### CAPVT IX

#### De bono et malo

“Bonum” itidem finis alicuius respectu uocari solet, proptereaue commode definitur “id quod ad finem suum consequendum utile est”. Tolle finem [193] omnem, boni omnis rationem sustuleris.

Quod quam uere dicatur unusquisque per se diligenti inductione facta cognoscere potest, nulla enim res citari potest quae bona recte dicatur, neque sit ordinata ad aliquem finem. Quod si curiosius examinamus qualis sit finis earum rerum, quae uulgo bona uocantur, reperiemus unum esse, nempe gaudium et tranquillitatem hominis, eamque uel temporariam, uel aeternam. Fateor id non semper primo adspectu menti se offerre, sed si rem diligenter expendimus et odoramur, uerissimum esse intelligimus. Quod ipsum aliquibus exemplis multo facilius quam longa oratione, demonstrari posse nobis persuademus.

Exempli gratia, philosophi aiunt res omnes creatas esse bonas. Cur ita? Quia cognoscunt eas ad utilitatem hominum, ad quam conditae sunt, uel proxime, uel remote conducere. Sed multo magis id cognoscit Deus, qui eas sapientissimo consilio nostri caussa fabricatus est. Haec autem utilitas nos in hac uita gaudio cumulat, tranquillosque quantum miseri mortales esse possumus, facit. Item dicimus “talem quemdam cibum esse bonum, talem uestitum bonum, talem domum bonam, talem equum bonum, talem seruum bonum”, ceteraque generis eiusdem. Quaere rationem, inuenies ad aliquem